
2024年 9月 

 

 

 

提案箱のご意見に対する病院からのご連絡 
 

 

皆さまからのご意見 

先日、特定疾患の更新に必要な文書を申請したところ、１通５，５００円

に値上がりしていました。治療を続けるために必要な書類のため支払いまし

たが、値下げを検討して欲しいです。 

 

当院の対応 

この度は、貴重なご意見をいただき誠に有難うございました。 

ご指摘のとおり、本年４月より特定疾患の他に身体障害者、障害年金等を

含む各診断書の料金を改定させていただいております。 

当院の診断書料金につきましては、2015 年１月に一部改定して以降９年

間据え置いており、近隣医療機関と比較しても同等以下となるよう努めてま

いりました。しかし、複雑な書式が年々増加するなど診断書の作成にも相当

な時間と労力が必要になってきていることから、やむを得ず料金の見直しと

なりました。 

当院といたしましては、これからも診断書窓口の混雑解消や申込方法の改

善等患者サービス向上を目指した取り組みを行ってまいりますので、ご理解

とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 


